
Oggetto: Approvazione Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI URGENZA 

PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI COLLETTORE FOGNANTE - CUP: I51D17000000004 - CIG: 

ZAA2140893 

 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTACOMUNALE 
 

N. 48 DEL 01/07/2022 

 
          L’anno duemila ventidue, il giorno uno, del mese di Luglio, alle ore 14:35 e seguenti nella sala delle 
adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il sig. Giuseppe Solazzo nella sua qualità di Sindaco e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e: 

 

 

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE 
 

Presenti 
 

Assenti 

 
Solazzo 

 
Giuseppe 

 
Sindaco 

x  
 
Capuano 

 
Lucia Maria Fatima 

 
Assessora 

x  
 
Leone 

 
Giuseppe 

 
Assessore 

x  
 
Castellana 

 
Giuseppe 

 
Assessore x  

 
Calato 

 
Rosolino 

 
Assessore x  

TOTALE 5  
 

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

 Partecipa il segretario comunale dott. Mario Chimento. 

Il Presidente, costatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista l'allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione Contabilità Finale e 
Certificato Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI URGENZA PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI 

COLLETTORE FOGNANTE - CUP: I51D17000000004 - CIG: ZAA2140893 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi sulla 
stessa;  

 
Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE l'allegata proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione Contabilità Finale e 
Certificato Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI URGENZA PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO 

DI COLLETTORE FOGNANTE - CUP: I51D17000000004 - CIG: ZAA2140893 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Comune di Sclafani Bagni 
Città Metropolitana di Palermo 

SETTORE TECNICO 
Via Umberto I, 3 - 90020 Sclafani Bagni (PA) - Tel. 0921 541097 - Partita IVA n. 02583080821 - Codice fiscale n. 87001270823 

www.comune.sclafani-bagni.pa.it 
e_mail: ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it - pec: protocollo.comune.sclafanibagni.pa@pec.it 

 

OGGETTO: Approvazione Contabilità Finale e Certificato Regolare Esecuzione dei “LAVORI DI URGENZA PER IL 

RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI COLLETTORE FOGNANTE - CUP: I51D17000000004 - CIG: ZAA2140893 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

(nominato con determinazione del Sindaco n. 118 del 07 maggio 2021 –proroga incarico con determinazione 
sindacale n. 113 del 06/05/2022) 

PREMESSO CHE: 
- con Determina Sindacale n° 53 del 23.02.2021 il sottoscritto arch. Valenza Renato è stato nominato R.U.P. dei 

lavori in oggetto; 
- al fine di risolvere i problemi legati al mal funzionamento del collettore fognante a valle del centro abitato, è 

stato redatto dall’ing. Ruggirello Vincenzo  Responsabile del Settore Urbanista e Territorio il progetto esecutivo  
per i lavori di urgenza per il rifacimento di un tratto di collettore fognante al fine di evitare danni alla salute 
delle persone e delle cose, per un importo di € 50.000,00,  con il seguente quadro economico: 

 

  SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA  € 39.526,39  
  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE     
  Per Iva 22%  8.695,81     
  Per spese tecniche 790,53   
  Per Imprevisti   987,27     
  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE  10.473,61   10.473,61  
  IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI  € 50.000,00  

 

- L’intervento è stato finanziato con D.A. n.480 del 16.12.2014  

 
- con Determinazione dirigenziale del Responsabile Settore Tecnico  n.308 del 29.12.2017 si aggiudicava 

definitivamente, l’appalto riguardante “LAVORI DI URGENZA PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI 
COLLETTORE FOGNANTE”, alla ditta “Murè Cataldo con sede in Via Corso Italia, n. 23 - 90020 Blufi (PA) - 
partita IVA n. 04098580824, per l’importo al netto del ribasso d’asta di € 38.814,91 oltre I.V.A. al 22% pari ad 
€ 8.539,28 per un totale di €.47.354,19; 

 
- i lavori sono stati avviati previo verbale di consegna in data 28.04.2022. 
- i lavori risultano ultimati in data 26.05.2022, come da verbale redatto in data 26.05.2022; 
- dallo stato Finale dei lavori in oggetto, risulta un credito netto all’impresa di € 38.814,91; 
- il direttore dei lavori ha redatto il certificato di regolare esecuzione dei lavori; 
- dal certificato di regolare esecuzione si evidenzia che: 
- i lavori corrispondono alle previsioni del progetto e che essi sono stati eseguiti a regola d’arte ed in conformità 

delle prescrizioni contrattuali; 
- per quanto è stato possibile accertare da numerosi riscontri, misurazioni e verifiche, lo stato di fatto delle 

opere corrisponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nel registro di contabilità e riassunte 
nello stato finale; 

- i prezzi applicati sono quelli del contratto principale e degli atti seguenti senza eccezione alcuna; 
- le opere tutte si trovano in buono stato di conservazione; 
- l’importo dei lavori è quello delle somme autorizzate per la loro realizzazione; 
- che i lavori, risultano ultimati in data 26.05.2022 quindi entro i termini contrattuali e degli atti suppletivi; 
- durante il corso dei lavori l’Impresa ha regolarmente provveduto a tutti gli adempimenti assicurativi e 

previdenziali; 
- l’Impresa ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti dal contratto ed agli ordini e disposizioni dati dalla 

direzione lavori durante il corso di essi; 

http://www.comune.sclafani-bagni.pa.it/
mailto:ufftec@comune.sclafani-bagni.pa.it


- l’Impresa ha firmato la CONTABILITÀ FINALE (Stato dei lavori e Relazione sul conto finale) senza riserve; 
- il Direttore dei Lavori, nel Certificato di Regolare Esecuzione, ha attestato in definitiva che i lavori sopradescritti 

eseguiti dell’impresa Murè Cataldo con sede in Via Corso Italia, n. 23 - 90020 Blufi (PA) - partita IVA n. 
04098580824 sulla base della Determina di affidamento n.308 del 29.12.2017 sono stati REGOLARMENTE 
REALIZZATI; 

- la contabilità finale dei lavori, eseguiti a tutto il 26.05.2022 ammonta come di seguito riportato:  
 

Totale netto dei lavori                                                                                                                    € 38.814,91 
detratti acconti per complessivi                                                                                                   €            0,00 
Resta il credito dell’Impresa di complessivi                                                                              € 38.814,91 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n.207/2010 in LINEA AMMINISTRATIVA, la CONTABILITÀ FINALE DEI 

LAVORI costituita dai seguenti elaborati: 

- Libretto delle misure  
- Registro di Contabilità 
- Sommario del Registro di Contabilità 
- Stato finale  
- Certificato di Pagamento 
- Dichiarazione cessione crediti 
- Avviso Creditori 
- Relazione sul conto finale 
- Certificato di regolare esecuzione 

 
DI APPROVARE ai sensi dell’art.234 del D.P.R. n.207/2010 in linea Amministrativa il CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE, dal quale si evince un credito netto alla ditta a Saldo pari ad € 38.814,91 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 

8.539,28 per un totale di €.47.354,19, inerente i LAVORI DI URGENZA PER IL RIFACIMENTO DI UN TRATTO DI 

COLLETTORE FOGNANTE; 

DARE ATTO pertanto, che il credito netto da corrispondere alla ditta “Murè Cataldo con sede in Via Corso Italia, n. 

23 - 90020 Blufi (PA) - partita IVA n. 04098580824” risulta pari a complessivi €. 38.814,91 oltre I.V.A. al 22% pari 

ad € 8.539,28 per un totale di €.47.354,19; 

DI DARE ATTO che la spesa grava su M.P.T.M. 09.04.2.202 (20940103). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Il responsabile del settore tecnico  

in ordine alla regolarità tecnico 
 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 
 

□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 

motivazioni______________________________________________________________________________
____________________________________________________________ 

 
Sclafani Bagni, 01.07.2022 

  Il Responsabile del settore 
   f.to (arch. Valenza Renato) 
 
 
 

 
 

Il responsabile del settore amministrativo-finanziario 
in ordine alla regolarità contabile 

 
x ha espresso parere favorevole. 

ovvero 
 
□ ha espresso parere non favorevole per le seguenti 
motivazioni______________________________________________________________________ 
 
□ dichiara che il parere non è dovuto in quanto il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 
 
Sclafani Bagni, 01.07.2022 

 
 Il Responsabile del settore 

f.to Orazio Giuseppe Granata



 

 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Presidente 

    f.to (Giuseppe Solazzo) 

Gli Assessori: 

f.to (ins. Lucia Maria Fatima Capuano)  ________________ 

 f.to (rag. Giuseppe Leone)   ___________________________ 

f.to (sig. Castellana Giuseppe)  _________________________ 

f.to (sig. Calato Rosolino) _____________________________ 

 
Il Segretario comunale 

f.to (dott. Mario Chimento) 
 
 

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 
 

Affissa all'albo pretorio il il  /  /  . 
 

Il Messo comunale 
(  ) 

 

Defissa all'albo pretorio il il  /  /  .  
Il Messo comunale 

(  ) 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della tenuta dell’albo pretorio, si certifica 
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
Sclafani Bagni,  /  /   

 

Il Segretario comunale 
(  ) 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il __/__/2022: 
 

- perché dichiarata immediatamente esecutiva. 
 

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione. 

Sclafani Bagni, __/__/2022 

Il Segretario comunale  
 (dott. Mario Chimento) 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 50 DEL 15/07/2022

Oggetto: quantificazione somme non soggette ad esecuzione forzata per il 2° semestre 2022.

L’anno  duemilaventidue,  il  giorno  quindici,  del  mese  di  luglio,  alle  ore  12:55
e seguenti nella sala delle adunanze della sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata
nelle forme di legge.

Presiede  l’adunanza  il  sig.  Giuseppe  Solazzo  nella  sua  qualità  di  Sindaco  e  sono
rispettivamente presenti ed assenti i/le Signori/e:

COMPONENTI Presenti Assenti

Solazzo Giuseppe Sindaco X

Capuano Lucia Maria Fatima Assessora X

Calato Rosolino Assessore X

Chimento Salvatore Assessore X

Cannata Marisa Assessora X

TOTALE 4 1

Fra gli assenti sono giustificati i/le Signori/e: 

Partecipa il Segretario comunale dott. Mario Chimento.

Il  Presidente,  constatato  che  gli  intervenuti  sono  in  numero  legale,  dichiara  aperta  la
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata l’allegata proposta di deliberazione;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile, espressi sulla stessa;

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

di quantificare relativamente  al  2°  semestre  2022 gli  importi  delle  somme di  competenza  del
Comune non soggette ad esecuzione forzata in quanto destinate alle finalità previste dall’articolo
159 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come dettagliate nel prospetto allegato A);

di notificare copia della deliberazione al Tesoriere comunale.



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

Proposta di deliberazione per la Giunta comunale ad oggetto:  “quantificazione somme non soggette ad
esecuzione forzata per il 2° semestre 2022”.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
(nominato con determinazione del Sindaco n. 99 del 20 maggio 2019)

Visto  l’articolo  159  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  avente  per  oggetto:  “norme  sulle
esecuzioni nei confronti degli enti locali”, nel quale si prevede che:
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali presso

soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui
beni oggetto della procedura espropriativa;

2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le
somme di competenza degli enti locali destinate a:
a. pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre

mesi successivi;
b. pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso;
c. espletamento dei servizi locali indispensabili.

3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al Tesoriere, quantifichi preventivamente gli
importi delle somme destinate alle suddette finalità.

Visto il D.M. 28 maggio 1993 nel quale sono stati individuati, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione
forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni;

Visto il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 nella sua versione definitiva al 31 dicembre 2021;

Visto l’allegato A) nel quale sono state quantificate le somme non soggette ad esecuzione forzata per il 2° semestre
2022;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

P R O P O N E

di quantificare relativamente al 2° semestre 2022 gli importi delle somme di competenza del Comune non
soggette  ad  esecuzione  forzata  in  quanto  destinate  alle  finalità  previste  dall’articolo  159  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come dettagliate nel prospetto allegato A);

di notificare copia della deliberazione al Tesoriere comunale.

Il Responsabile del Settore
f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità tecnico-amministrativa: favorevole
Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata

Parere di regolarità contabile: favorevole
Il Responsabile del Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Orazio Giuseppe Granata



Allegato A)

delibera G.C. n. 50/2022

SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA

2° SEMESTRE 2022

Pagamento retribuzioni personale e  oneri previdenziali per 3 mesi  €                        152.745,77 

Macroaggregati 101 e  102

Pagamento rate di mutui scadenti nel semestre  €                          90.080,12 

Espletamento servizi locali indispensabili connessi a:  €                        143.498,20 

Organi istituzionali (M/P 01.01)  €               3.440,46 

Segreteria generale (M/P 01.02)  €             35.552,50 

Gestione economica (M/P 01.03)  €             13.175,00 

Gestione delle entrate (M/P 01.04)  €                           - 

Gestione dei beni demaniali e patrimoniali (M/P 01.05)  €               2.750,00 

Ufficio tecnico  (M/P 01.06)  €               4.026,33 

Anagrafe e stato civile (M/P 01.07)  €               4.975,00 

Polizia locale (M/P 03.01)  €               1.250,00 

Istruzione pubblica (M/P 04.06)  €             11.957,37 

Viabilità e infrastrutture stradali (M/P 10.05)  €             17.520,23 

Protezione civile (M/P 11.01)  €               2.750,00 

Servizio idrico integrato (M/P 09.04)  €               7.233,83 

Rifiuti (M/P 09.03)  €             36.617,50 

Servizio necroscopico e cimiteriale (M/P 12.09)  €               2.250,00 

Somme non soggette ad esecuzione forzata nel 2° semestre 2022  €                        386.324,08 



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
f.to Giuseppe Solazzo

Gli Assessori:
f.to Lucia Maria Fatima Capuano

f.to Rosolino Calato

f.to 

f.to Marisa Cannata

Il Segretario comunale
f.to Mario Chimento

________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all'albo pretorio il ____/____/_____.

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa all'albo pretorio il ____/____/_____.
Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del Messo comunale incaricato della  tenuta dell’albo pretorio,  si certifica
l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.
Sclafani Bagni, ___/___/_____

Il Segretario comunale
(__________________)

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Vista la superiore deliberazione, si attesta che la medesima è divenuta esecutiva il ___/___/_____:

□ perché dichiarata immediatamente esecutiva.

X decorsi dieci giorni dalla pubblicazione.

Sclafani Bagni, ___/___/____

Il Segretario comunale
(__________________)


	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 50 DEL 15/07/2022
	COMPONENTI
	Presenti
	Assenti
	Solazzo
	Giuseppe
	Sindaco
	X
	Assessore
	X

	TOTALE
	DELIBERA
	Città Metropolitana di Palermo

	IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
	P R O P O N E



	Il Responsabile del Settore
	Letto, approvato e sottoscritto.

	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ


